Unde nusquam nisi in vero bonoque immenso potes quiescere neque finem nisi in infinito potes facere. Cum vero res quaequae in propria eius quiescat origine unde efficitur et ubi perficitur, animus vero noster in solo infinito quiescere valeat, sequitur ut solum quod est infinitum sit propria eius origo. Vocari autem id ipsum proprie debet ipsa infinitas et aeternitas potius quam vel aeternum quiddam vel infinitum. Quoniam vero effectus causae proximus evadit causae ipsi simillimus, consequens est ut anima infinita quodammodo virtus sit et aeterna, alioquin ad finem nunquam proprie vergeret infinitum. Hinc nimirum efficitur ut nulli sint inter homines qui contenti sub caelo vivant opibus temporalibusque impleantur.

przyczyny, ale sama jest przyczyną przyczyn. Tą jest jedynie nieskończony Bóg. Pragnienie woli także nie zaspokaja się żadnym dobrem, dopóki sądzimy, że ponad [tym] dobrem jest jakieś inne. Zaspokaja się zatem tylko tym dobrem, ponad którym nie ma żadnego dobra. Co zaś jest tym innym dobrem, jeśli nie sam Bóg nieskończony? Zatem jakakolwiek prawda lub jakiegokolwiek dobro się ukazują, mające określone stopnie, bez względu na to, jak liczne, nadal będziesz dociekał więcej rozumem i dalej pragnął wolą.

Dlatego nigdzie indziej nie możesz odpocząć, jak tylko w nieskończonej prawdzie i dobru, ani znaleźć celu poza tym w nieskończoności. Ponieważ w istocie każda rzecz spoczywa w odpowiednim dlań początku, gdzie powstaje i gdzie się udoskonala, nasza zaś dusza jest zdolna do spoczynku tylko w nieskończoności, wynika z tego, że jedynie to, co nieskończone, stanowi właściwy jej początek. W istocie należy to nazwać raczej nieskończonością samą i wiecznością niż czymś wiecznym i nieskończonym. Ponieważ w istocie skutek najbliższy przyczynie staje się najbardziej podobny do samej przyczyny, w następstwie dusza w pewien sposób jest doskonałością nieskończoną i wieczną, w innym przypadku nigdy nie kierowałaby się właściwie ku nieskończonemu celowi. Stąd oczywiście wynika, że nie ma wśród ludzi takich, którzy żyją na ziemi szczęśliwi i czują się spełnieni dzięki doczesnym dobrom.

IX

Animus optatum finem bonumque
suum quandoque consequi potest

Potest autem perfectum finem suum aliquando rationalis animus assequi. Si enim quae minus in natura perfecta sunt, naturalem perfectionem suam in quaesiti finis habitu consequuntur, multo magis animus, qui et perfectissimus est et finis omnium naturalium. Si quae finem neque aliis neque sibi ipsa praescribunt, aliquando fine congruo potiuntur, multo magis et mens, quae finem suum aucupatur et reperit, finem rursus multis instituit, multorum praesagit, videt et omnium. Si naturalis potentia in rebus vel minimis non est inanis, certe non est inanis in animo, qui usque adeo magnus existit, ut quanto intervallo minima quaeque a maximis excedantur examussim dimetiatur. Accedit quod animus haud quaquam finem certum naturaliter sequeretur nisi posset et assequi.